



हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय

Central University of Himachal Pradesh

धौलाधार परिसर-1, धर्मशाला, जिला-कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश – 176215
DHAULADHAR CAMPUS-1, DHARAMSHALA, DISTRICT KANGRA, HIMACHAL PRADESH –176215
Phone No. 01892-229574; Fax No. 01892-229331; E-mail: registrar.cuhp@gmail.com

प्रेस नोट

दिनांक--07.11.2022

अनुसंधान को आगे बढ़ाने के लिए अंतःविषय सहयोग की आवश्यकता : वीसी केंद्रीय विवि में "फ्रंटियर्स इन केमिकल साइंस" विषय पर राष्ट्रीय सम्मेलन

धर्मशाला। केंद्रीय विश्वविद्यालय के शाहपुर परिसर में "फ्रंटियर्स इन केमिकल साइंस" विषय पर एक दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन (एनसीएफसीएस -2022) का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया। यह सम्मेलन हिमाचल प्रदेश के केंद्रीय विश्वविद्यालय और भारतीय वैश्लेषिक वैज्ञानिक समिति दिल्ली चैप्टर (आईएसएएस-डीएच) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित किया गया। सम्मेलन का विषय "रिसर्च एंड करंट इन्वोवेशन्स इन केमिकल साइंसेज" था। इस राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान देश भर में 5 तकनीकी सत्र और 11 आमंत्रित वार्ताएं हुईं। 5 नवंबर, 2022 को समापन समारोह आयोजित किया गया। केंद्रीय विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रो. सत प्रकाश बंसल इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि थे। उन्होंने आनलाइन उक्त कार्यक्रम में भाग लिया।

उन्होंने अनुसंधान को आगे बढ़ाने के लिए अंतःविषय सहयोग की आवश्यकता पर जोर दिया। उन्होंने इस बात पर प्रकाश डाला कि अनुसंधान को वास्तविक जीवन की समस्याओं के साथ एकीकृत करने की आवश्यकता है। साथ ही, हमें पश्चिमी दुनिया पर ध्यान केंद्रित करने के बजाय अपने समाज की जरूरतों पर ध्यान देने की जरूरत है। यह दृष्टिकोण हमें अगले आने वाले वर्षों में "विश्व गुरु" बना देगा। समापन समारोह के दौरान इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड के मुख्य महाप्रबंधक डॉ. जे. क्रिस्टोफर सम्मानित अतिथि थे। सम्मेलन के आयोजन सचिव डॉ. राजेन्द्र कुमार ने बताया कि सम्मेलन का उद्घाटन डॉ. वाई. एस. परमार बागवानी और वानिकी विश्वविद्यालय, नौणी, सोलन के कुलपति प्रो. राजेश्वर सिंह चंदेल ने किया, जो सम्मेलन के मुख्य अतिथि थे। डॉ. जी. एस. कपूर, कार्यकारी निदेशक, इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड विशिष्ट अतिथि थे। सम्मेलन की अध्यक्षता विवि के अधिष्ठाता अकादमिक प्रो. प्रदीप

कुमार ने की और प्रो. सुनील कुमार (एलओसी-संयोजक) भी सम्मेलन में उपस्थित थे। सम्मेलन में 200 से अधिक प्रतिभागी उपस्थित थे। विभिन्न वार्ताओं और पोस्टर सत्रों के दौरान इस क्षेत्र के युवा शोधकर्ताओं को अभिनव अनुसंधान के लिए प्रेरित किया गया और उनके बीच सर्वश्रेष्ठ पोस्टर पुरस्कार वितरित किए गए। कार्यक्रम की अध्यक्षता एनसीएफसीएस-2022 के अध्यक्ष प्रोफेसर प्रदीप कुमार ने की।

Dharamshala. A two day National Conference “**National Conference on Frontiers in Chemical Sciences (NCFCS-2022)**” was successfully conducted by Central University of Himachal Pradesh on 4th and 5th November 2022 at the Shahpur Campus. This conference was jointly organized by the Central University of Himachal Pradesh & Indian Society of Analytical Scientists Delhi Chapter (ISAS-DH). The theme of the conference was “**Research and Current Innovations in Chemical Sciences**”. The conference was inaugurated by Prof. Rajeshwar Singh Chandel (Vice-Chancellor, Dr.Y.S. Parmar University of Horticulture and Forestry, Nauni, Solan, H.P.), who was the Chief Guest of the conference. Dr. G. S. Kapur, Executive Director, Indian Oil Corporation Ltd. was the Guest of Honor. The conference was presided over by Prof. Pardeep Kumar, Dean Academics, Central University of Himachal Pradesh and Prof. Sunil Kumar (LOC-Convener) was also present in the conference.

The organizing secretary of the conference, Dr. Rajender Kumar intimated that more than 200 participants were present in the conference. Young researchers in the region were motivated towards the innovative research during various talks and poster sessions and Best Poster Awards are distributed among them. There were 5 technical sessions and 11 invited talks across the country during this national conference. Valedictory function was held on 5th of November, 2022. Honourable Vice Chancellor of Central **University of Himachal Pradesh Prof. Sat Praksah Bansal was the chief guest in this event.** He emphasized on the need for the interdisciplinary collaborations for advancing the research. He highlighted that the research needs to be integrated with the real life problems. Also, we need to focus on the needs of our society, rather than focusing on the western world. This approach will only make us “Viswa Guru” in the next coming years. Dr. J. Christopher, Chief General Manager Indian Oil Corporation Ltd. was the Guest of Honor during the valedictory function. Professor Pardeep Kumar, Chairman , NCFCS-2022 presided over the function.

गुला कलरवी

जनसंपर्क अधिकारी (पीआरओ)
हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय, धर्मशाला